

Số: /BC-UBND

Phú Tiến, ngày tháng 11 năm 2024

### **BÁO CÁO**

**Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong Thông báo số 177/TB-ĐKT ngày 06/11/2024 của Đoàn kiểm tra huyện Định Hóa kết luận kiểm tra theo kế hoạch thực hiện công vụ; kiểm tra CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác thi đua khen thưởng năm 2024 tại UBND xã Phú Tiến**

Kính gửi: - UBND huyện Định Hóa;  
- Phòng Nội vụ huyện Định Hóa.

Thực hiện Thông báo số 177/TB-ĐKT ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Đoàn kiểm tra huyện Định Hóa kết luận kiểm tra theo kế hoạch thực hiện công vụ, kiểm tra CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác thi đua khen thưởng năm 2024 tại UBND xã Phú Tiến.

Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến báo cáo kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong Thông báo số 177/TB-ĐKT ngày 06/11/2024, cụ thể như sau:

Ngày 07/11/2024 CT UBND triệu tập bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, UBMTTQ xã họp thông báo kết luận 177/TB-ĐKT ngày 06/11/2024 chỉ đạo công chức chuyên môn nghiêm túc kiểm điểm giải trình nội dung tồn tại hạn chế, tại kết luận của đoàn kiểm tra.

Ngày 11 tháng 11 năm 2024, UBND xã Phú Tiến đã tổ chức hội nghị kiểm điểm, rút kinh nghiệm với những hạn chế được chỉ ra trong kết luận kiểm tra.

Thành phần dự hội nghị gồm có: Bí thư Đảng ủy; lãnh đạo HĐND; UBND; UBMTTQ và các đoàn thể; các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; Tại hội nghị UBND xã Phú Tiến nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm sâu sắc những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong kết luận kiểm tra đối với tập thể UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã và cán bộ công chức đã để xảy ra tồn tại, hạn chế mà Đoàn kiểm tra chỉ ra.

- Hình thức kiểm điểm: Kiểm điểm, rút kinh nghiệm trước tập thể UBND xã.

- UBND xã thực hiện công khai Thông báo kết luận kiểm tra theo quy định. Thực hiện công khai đến các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã thông qua hội nghị, công khai trên Trang thông tin điện tử xã.

**\* Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong Kết luận kiểm tra:**

**1. Trong Báo cáo thường kỳ công tác CCHC, nội dung thực hiện các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. UBND xã chưa thống kê được số nhiệm vụ được giao, số nhiệm vụ đã hoàn thành, số nhiệm vụ chưa hoàn thành:**

UBND xã chỉ đạo công chức để xảy ra tồn tại trong việc thống kê các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. Trong thời gian tiếp theo, UBND xã chỉ đạo sát sao các công chức chuyên môn thực hiện tốt các nhiệm vụ được UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao theo quy định, đảm bảo tiến độ, hiệu quả; Thực hiện thống kê các nhiệm vụ được giao hàng tháng, quý để nắm được số nhiệm vụ đã hoàn thành, số nhiệm vụ chưa hoàn thành và đề ra giải pháp thực hiện trong báo cáo CCHC quý IV.

**2. Đã thực hiện tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về những việc công chức không được làm liên quan đến đạo đức công vụ nhưng chưa có nhiều hình thức tuyên truyền tại địa phương.**

UBND xã nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo công chức trong thời gian tiếp theo sẽ thực hiện công tác tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về những việc công chức không được làm liên quan đến đạo đức công vụ bằng nhiều hình thức cụ thể, thiết thực hơn tại địa phương

**3. Niêm yết TTHC một số lĩnh vực cần rà soát lại và niêm yết đúng quy định, qua kiểm tra thực tế một số lĩnh vực TTHC niêm yết chưa khoa học. (Lĩnh vực Tài chính, Giao thông vận tải, Hộ tịch...).**

UBND xã nghiêm túc tiếp thu và chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch, công chức - tài chính- kế toán, công chức địa chính - giao thông thuỷ lợi nghiêm túc tiếp thu rà soát và niêm yết lại các lĩnh vực kể trên đảm bảo khoa học đã niêm yết xong.

**4. Chưa lập được bảng mã quét QR để tra cứu các thủ tục hành chính.**

UBND xã nghiêm túc tiếp thu chỉ đạo công chức chuyên môn đã thực hiện mã quét QR tại bảng niêm yết thủ tục hành chính, trên trang thông tin điện tử của xã.

**5. Hồ sơ liên thông lĩnh vực đất đai, hồ sơ liên thông lĩnh vực lao động thương binh xã hội còn có một số hồ sơ bị trả lại do lỗi kiểm soát hồ sơ của cán bộ tiếp nhận.**

UBND xã nghiêm túc tiếp thu ý kiến kiểm điểm công chức văn hoá – xã hội và công chức địa chính – xây dựng khắc phục ngay các hồ sơ liên thông bị lỗi đã thực hiện xong.

**6. Chưa niêm yết quy chế tiếp công dân tại Phòng tiếp công dân.**

UBND xã nghiêm túc tiếp thu ý kiến và chỉ đạo Công chức - Văn phòng thực hiện công tác tiếp công dân in ấn thực hiện niêm yết ngay quy chế tiếp công dân tại phòng tiếp công dân cơ quan trước ngày 15/11/2024.

**7. Đề nghị quan tâm công tác vệ sinh tại Phòng tiếp công dân và bộ phận một cửa.**

UBND xã chỉ đạo bộ phận một cửa về công tác vệ sinh tại phòng tiếp công dân và bộ phận một cửa đã thực hiện vệ sinh ngay sau khi đoàn kiểm tra có ý kiến tại buổi kiểm tra.

**8. Trang thông tin điện tử chưa cập nhật thông tin cán bộ, công chức khi có sự thay đổi.**

UBND xã Phú Tiến nghiêm túc tiếp thu ý kiến đoàn kiểm tra ngay sau khi đoàn kiểm tra có ý kiến. UBND xã chỉ đạo công chức văn hoá bổ sung thông tin cán bộ công chức khi có sự thay đổi đã bổ sung xong.

**9. Chưa thực hiện đăng tải công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh kiến nghị về thực thi công vụ tỉnh Thái Nguyên dưới dạng baner để thuận tiện cho người xem dễ tìm kiếm.**

UBND xã đã chỉ đạo đối với công chức văn hoá – xã hội khắc phục tạo baner đăng tải công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận ý kiến kiến nghị về thực thi công vụ tỉnh Thái Nguyên đã thực hiện xong.

**10. Còn một số cán bộ, công chức tham mưu ban hành văn bản chưa thực hiện ký nháy theo quy định.**

UBND xã nghiêm túc tiếp thu chỉ đạo công chức- kế toán chưa thực hiện ký nháy văn bản thực hiện việc cài chữ ký số và ký nháy theo quy định, đã thực hiện xong.

**11. Tiếp cận Internet: Chưa có số liệu báo cáo, đề nghị bổ sung vào báo cáo.**

UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn cung cấp ngay số liệu về tiếp cận Internet để bổ sung vào báo cáo phục vụ kiểm tra công vụ; công tác CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác thi đua khen thưởng năm 2024 đã bổ sung xong.

**12. Phần đánh giá kết quả trong công tác cải cách thể chế tại Báo cáo số 150/BC-UBND ngày 11/10/2024 chưa đầy đủ, chưa phản ánh được kết quả thực tế mà đơn vị đã thực hiện được. Đề nghị bổ sung.**

UBND xã chỉ đạo công chức Công chức -Tư pháp tổng hợp số liệu lĩnh vực cải cách thể chế về kết quả đạt được để bổ sung báo cáo 150/ BC-UBND ngày 11/10/2024 đã bổ sung xong.

**13. Còn nhiều máy tính chưa thực hiện cài đặt và kích hoạt bản quyền phần mềm phòng chống mã độc tập trung (BKAV) và giải pháp phát hiện, phản ứng lại sự**

**cố (EDR) theo văn bản 3341/UBND-VHTT ngày 03/7/2023 của UBND huyện triển khai cài đặt miễn phí.**

Ngay sau khi đoàn kiểm tra có ý kiến UBND xã đã chỉ đạo cán bộ công chức có máy chưa cài (BKAV) thực hiện cài đặt và kích hoạt bản quyền phần mềm phòng chống mã độc tập trung (BKAV) cho các máy tính cơ quan đạt 100%.

**14. Chưa thực hiện công khai Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên Trang thông tin điện tử của UBND xã.**

- UBND xã chỉ đạo công chức Địa chính - xây dựng đối với việc đăng tải công khai kế hoạch sử dụng đất của UBND huyện trên trang thông tin điện tử của xã Phú Tiến đã thực hiện đăng tải theo thời gian quy định. Tuy nhiên trong khi đăng tải không tạo thành một giao diện đó là baner riêng rất khó tìm khi người xem phải gõ vào tìm kiếm. Đối với việc đăng tải công khai kế hoạch sử dụng đất của UBND huyện trên trang thông tin điện tử của xã Phú Tiến đã thực hiện đăng tải theo thời gian quy định. Về vấn đề này bộ phận chuyên môn đã khắc phục, hiện nay đã được đăng tải đúng quy định hiện hành đã thực hiện xong.

**15. Chưa có sổ tiếp nhận và trả kết quả cho công dân trong lĩnh vực đất đai.**

UBND chỉ đạo công chức địa chính - xây dựng khắc phục lập sổ tiếp nhận và kết quả tiếp nhận hồ sơ cho nhân dân đúng quy định trong từng thủ tục theo quy định đã thực hiện xong.

**16. Chưa tham mưu cho HĐND cùng cấp ban hành Nghị quyết của HĐND quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn.**

UBND xã chỉ đạo công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu cho lãnh đạo UBND xã xây dựng phương án trình HĐND xã thông qua Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn trình hội đồng nhân dân xã thông qua trước ngày 15/11/2024.

**17. Tại thời điểm kiểm tra chưa cung cấp được kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư cộng đồng.**

Tiếp thu ý kiến UBMT tổ quốc đã có báo cáo số 67/MTTQ-BTT ngày 10 tháng 11 năm 2024 về việc giải trình chưa cung cấp kế hoạch hoạt động của ban thanh tra nhân dân và ban giám sát cộng đồng năm 2024. Do đồng chí trưởng ban thanh tra là người hoạt động không chuyên trách hôm kiểm tra đã vắng mặt hội nghị kiểm tra. Sau khi nhận thông tin tại cuộc họp ngày 07/11/2024 của UBND, UBMTTQ đã yêu cầu ban thanh tra ban giám sát cộng đồng cung cấp kế hoạch năm 2024.

- Về hoạt động của ban thanh tra nhân dân: Ban thanh tra nhân dân đã ban hành kế hoạch số 08/KH-TTND ngày 7/11/2024 kế hoạch thực hiện công tác thanh tra nhân dân

- Hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng: Ban giám sát đầu tư cộng đồng ban hành kế hoạch số 12/ KH-BGSCĐ ngày 20/06/2024 triển khai giám sát đầu tư cộng đồng xây dựng cơ bản trên địa bàn xã Phú Tiến.

Sau khi giao nhiệm vụ khắc phục các tồn tại còn một số nội dung tập thể công chức thuộc bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã cam kết thực hiện các nội dung đang hoàn thiện xong trước ngày 15/11/2024.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Phú Tiến về kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra trong Thông báo số 177/TB-ĐKT ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Đoàn kiểm tra huyện Định Hóa kết luận kiểm tra theo kế hoạch thực hiện công vụ, kiểm tra CCHC, nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, công tác thi đua khen thưởng năm 2024 tại UBND xã Phú Tiến./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Đoàn kiểm tra số 02;
- TT Đảng ủy; HĐND;
- CT và PCT UBND xã;
- Các công chức liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Tuấn Sơn**